
 

Comune di Calascibetta
(Provincia Regionale di Enna)

Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta
www.comunecalascibetta.gov.it

AREA AMMINISTRATIVA

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1004 del 30-08-2023
 

OGGETTO
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER
NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI CALASCIBETTA PER IL
TRIENNIO 2023/2026

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

 
Vista la proposta numero 218 del 30-08-2023
RICHIAMATA la determina sindacale n. 2 del 11/01/2023 con la quale è stata attribuita alla scrivente
la responsabilità dell’Area Amministrativa/Vigilanza;

PREMESSO CHE con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 24/09/2020 si è proceduto alla
nomina del Revisore dei conti del Comune di Calascibetta per il triennio 2020/2022, il cui incarico
andrà a scadere il 24/09/2023, esclusa la c.d. "prorogatio" prevista dall'art. 235 del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000 e dal comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 28/03/1995;

ATTESA la necessità di procedere alla nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 2023/2026
con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo alla pubblicazione di un
avviso secondo i termini di legge;

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 7/FL del 05/04/2012;

VISTO l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 dell'11/08/2016 e
integrato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017 ed infine modificato dall'art. 8, comma
2 della L.R. n. 6/2021;

VISTO il D.lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei dottori commercialisti
e degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 1/01/2008 gli "iscritti negli albi
dei dottori commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti commerciali" si intendono
riferiti agli iscritti nella sezione "A commercialisti dell'Albo";

VISTO il testo coordinato della L.R. n. 3 del 17/03/2016, Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2016. Legge di stabilità regionale, che, all'art. 10, Organo di revisione economico finanziaria
degli enti locali stabilisce che:

"1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori
dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico finanziaria è svolta
da un solo revisore dei conti.

2023 1004 30-08-2023



2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.
138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti
locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro
dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura
di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:

1) iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;

2) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato
a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e
finanziaria degli enti territoriali;”

DATO ATTO CHE l'art. 10, comma 7 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, successivamente modificato
dall’art. 8 comma 2 della L.R. 4 marzo 2021 n. 6, nel testo oggi vigente, prevede che "ciascun revisore
non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata all'atto della
presentazione nella domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell'organo di revisione
dell'ente locale";

VISTI:

- la legge n. 132 del 13/05/1997, recante "Nuove norme in materia di revisori contabili";

- il D.M. n. 475 del 25/09/1997 "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti
massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali";

- il D.M. 20/5/2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei
conti degli enti locali";

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 135 del 17/07/2016,
recante "Attuazione della direttiva 2006/43/CEE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e
dei conti consolidati, che modifica le direttive78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la
direttiva 84/253/CEE";

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014,
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della
legge n. 42 del 5/05/2009", e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. inerente norme in materia di
trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa;

- l'art. 11 della l.r. n. 3 del 13/01/2015, che disciplina l'applicazione dei principi contabili e
schemi di bilancio;

- l'art. 2 della l.r. n. 32 del 31/12/2015, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art.
79 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamata dall'art. 11, comma 1, della l.r. n. 3 del 13/01/2015, continuano ad
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della
medesima l.r. n. 3/2015;

- il D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai

2023 1004 30-08-2023



revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di
investimento degli enti locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019;

- il Regolamento di contabilità;

CONSIDERATO che la nomina del Revisore unico dei conti è di esclusiva competenza del Consiglio
Comunale;

EVIDENZIATO come ai sensi dell’art. 10 c4 della L.R. 3/16 l’estrazione a sorte è effettuata
pubblicamente alla presenza del Segretario Comunale in una seduta di Consiglio Comunale da
svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell’organo di revisione”;

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico, sul sito istituzionale di questo
Ente e sul sito del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali per la presentazione delle domande
da parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39
del 27/01/2010, nonché tra gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

VISTO lo schema di avviso e il modello di domanda allegati alla presente per farne parte integrante;

DATO ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto successivamente alla nomina, atteso che il
compenso viene fissato dal Consiglio Comunale al momento della nomina sulla base dei parametri di
cui al DM 21/12/2018 pubblicato in G.U. n. 3 del 4/01/2019;

DATO ATTO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147-
bis, 1 comma del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

Di approvare lo schema di avviso pubblico e il modello di domanda per la nomina di revisore dei conti
per il triennio 2023-2026 per la presentazione delle domande da parte degli interessati aventi i
requisiti necessari, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante;

di disporre che l’avviso venga pubblicato all’albo pretorio on line del Comune per 30 giorni
consecutivi, sul sito istituzionale dell’ente e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle
Autonomie Locali, per un periodo non inferiore a 30 giorni, durante i quali i soggetti in possesso dei
requisiti richiesti possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore
contabile;

di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto successivamente alla nomina, atteso che il
compenso viene fissato dal Consiglio Comunale al momento della nomina sulla base dei parametri di
cui al DM 21/12/2018 pubblicato in G.U. n. 3 del 4/01/2019;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147-
bis, 1 comma del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

 

 

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

F.to PIETRA DELLO SPEDALE VENTI

2023 1004 30-08-2023


